[image: image1.emf]
АДМИНИСТРАЦИЯ БОРОДУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕРЕЩАГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.07.2015 года                                                                                            № 61
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА
ВЕДЕНИЯ УЧЕТА МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ

И ПОРЯДКА ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ
ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ

В соответствии Законом Пермского края от 1 декабря 2011 года N 871-ПК "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Пермском крае", руководствуясь Уставом МО «Бородульское сельское поселение», постановляю:

1. Утвердить Порядок ведения учета многодетных семей для бесплатного предоставления земельных участков (приложение 1).
2. Утвердить Порядок формирования перечня земельных участков, предназначенных для бесплатного предоставления многодетным семьям (приложение 2).

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования  путем размещения на официальном сайте муниципального образования "Верещагинский муниципальный район" в сети "Интернет" и библиотеках Бородульского сельского поселения.
4. Контроль исполнения Постановления оставляю за собой.

Глава поселения – глава администрации

Бородульского сельского поселения

         А.П.Уточкин
Приложение N 1

к Постановлению

администрации

ПОРЯДОК

ВЕДЕНИЯ УЧЕТА МНОГОДЕТНЫХ СЕМЕЙ ДЛЯ БЕСПЛАТНОГО

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ

1. Общие положения

1.1. Порядок ведения учета многодетных семей (далее - Порядок) разработан в соответствии с Законом Пермского края от 01.12.2011 N 871-ПК "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Пермском крае".

1.2. Настоящий Порядок определяет условия постановки на учет многодетных семей – жителей Бородульского сельского поселения Верещагинского района Пермского края для получения земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, для индивидуального жилищного строительства, дачного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, ведения крестьянского (фермерского) хозяйства, садоводства, огородничества, животноводства и иных целей, предусмотренных действующим законодательством.

2. Порядок учета

2.1. Ведение учета заявлений многодетных семей в целях предоставления земельных участков осуществляется администрацией МО «Бородульское сельское поселение» (далее - Администрация) в порядке очередности, определяемой датой подачи заявления, по которому принято решение о постановке на учет.

2.2. Для постановки на учет один из родителей, с которым проживают дети, либо одинокая мать (отец) подает заявление в Администрацию с указанием цели использования земельного участка.

2.3. Копии документов предоставляются заявителем (представителем заявителя, действующим на основании нотариально удостоверенной доверенности) в Администрацию одновременно с подлинниками указанных документов для их сверки и заверения лицом, осуществляющим прием документов. Подлинники документов возвращаются заявителю.

2.4. Заявление установленной формы (приложение к настоящему Порядку) с прилагающимися к нему документами в день его подачи регистрируется в журнале регистрации заявлений о постановке на учет и предоставлении земельных участков в собственность однократно бесплатно (далее - журнал регистрации заявлений) с указанием даты и времени приема заявления и документов.

2.5. При принятии заявления и документов гражданину выдается второй экземпляр заявления с указанием их перечня, даты и времени их получения, номера регистрации в журнале регистрации заявлений, фамилии и должности лица, принявшего документы.

2.6. Администрация в течение десяти рабочих дней со дня представления заявителем заявления и всех документов направляет в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пермскому краю письменный запрос о представлении информации о наличии или отсутствии зарегистрированных прав собственности, пожизненного наследуемого владения или постоянного (бессрочного) пользования на земельные участки на территории Пермского края в отношении заявителя и членов его семьи.

2.7. По результатам ответа Росреестра по Пермскому краю на запрос, а также на основании рассмотрения и проверки представленных заявителем документов Администрация принимает решение о постановке гражданина и членов его семьи на учет для предоставления земельного участка в собственность однократно бесплатно либо об отказе в постановке гражданина и членов его семьи на учет.

2.8. Основанием для отказа в постановке на учет многодетной семьи в целях предоставления земельного участка является несоответствие условиям, установленным Законом Пермского края от 01.12.2011 N 871-ПК "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Пермском крае", или предоставления недостоверных сведений.

2.9. В случае непредставления (в том числе предоставления не в полном объеме) необходимых документов заявление может быть подано повторно.

2.10. Отказ в постановке на учет многодетной семьи в целях предоставления земельного участка в соответствии с настоящим Порядком может быть обжалован в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

2.11. Решение о постановке гражданина и членов его семьи на учет либо об отказе в постановке гражданина и членов его семьи на учет принимается не позднее 30 дней со дня предоставления гражданином заявления и документов.

Приложение

к Порядку

ведения учета многодетных семей

для бесплатного предоставления

земельных участков

Форма заявления

                                       В администрацию МО «Бородульское сельское поселение»
                                       ____________________________________

                                       (фамилия, имя, отчество гражданина)

                                       ____________________________________

                                       проживающего по адресу:

                                       ____________________________________

                                       ____________________________________

                                       ____________________________________

                                       Контактный телефон _________________

                                 ЗАЯВЛЕНИЕ

         о постановке на учет и предоставлении земельного участка

                   в собственность однократно бесплатно

    Я, ____________________________________________________________________

                     (фамилия, имя, отчество заявителя)

___________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________

         (реквизиты документа, удостоверяющего личность заявителя

              (наименование, серия, номер, кем и когда выдан)

___________________________________________________________________________

прошу поставить меня и членов моей семьи:

    1. ____________________________________________________________________

    2. ____________________________________________________________________

    3. ____________________________________________________________________

    4. ____________________________________________________________________

    ... ___________________________________________________________________

    N. ____________________________________________________________________

на  учет  и  предоставить  мне  и  членам  моей  семьи  земельный  участок,

расположенный  на  территории МО «Бородульское сельское поселение»

 Верещагинского района  Пермского  края,  для

___________________________________ в собственность однократно бесплатно.

       (цель использования)

    Настоящим  подтверждаю, что до момента подачи настоящего заявления мною

не реализовано право на однократное бесплатное приобретение в собственность

земельного   участка,   расположенного  на  территории  Пермского  края, на

основании  Закона  Пермского  края  от  01.12.2011  N  871-ПК "О бесплатном

предоставлении земельных участков многодетным семьям в Пермском крае".

    Подтверждаю  полноту  и  достоверность  представленных  сведений  и  не

возражаю  против  проведения проверки представленных мною сведений, а также

обработки  персональных  данных  в соответствии с Федеральным законом от 27

июля 2006 года N 152-ФЗ "О персональных данных".

Приложение:

    1)   копии  свидетельств  о  рождении  всех  несовершеннолетних  членов

многодетной семьи;

    2)    копии    паспортов    гражданина    Российской   Федерации   всех

совершеннолетних членов многодетной семьи;

    3)  копии  документов,  подтверждающих  усыновление  (удочерение)  всех

несовершеннолетних  членов  многодетной  семьи  (при  наличии  усыновленных

(удочеренных) детей);

    4)  копия  свидетельства о браке - для супругов (не распространяется на

неполную семью);

    5)  справка,  подтверждающая факт обучения в образовательном учреждении

на  очной  форме  обучения, - для детей в возрасте до 23 лет, обучающихся в

образовательных учреждениях по очной форме обучения;

    6)   выписка  из  домовой  или  похозяйственной  книги  или  справка  о

регистрации членов многодетной семьи по месту жительства;

    7) справка о составе семьи;

    8)  справка  из  органов  опеки  и  попечительства, подтверждающая, что

родители не лишены родительских прав;

    9)  справка  из  органов  опеки и попечительства, подтверждающая, что в

отношении   усыновленных   (удочеренных)   детей  не  отменено  усыновление

(удочерение).

/_______________/__________________________________

    (подпись)      (фамилия и инициалы заявителя)

Документы принял и сверил с оригиналом:

"____" ___________ 20___ г. /_______________/__________________________

                              (подпись, фамилия, инициалы специалиста)

    Заявление  зарегистрировано в журнале регистрации заявлений многодетных

граждан,  имеющих  право  на  предоставление земельных участков бесплатно в

соответствии  с Законом Пермского края от 01.12.2011 N 871-ПК "О бесплатном

предоставлении  земельных  участков  многодетным  семьям  в  Пермском крае"

__________________ под N _____________.

     (дата)

Примечание:  заявление  заполняется  в 2 экземплярах  (один  прикладывается

в дело, второй выдается заявителю).

Приложение N 2

к Постановлению

ПОРЯДОК

ФОРМИРОВАНИЯ ПЕРЕЧНЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ

ДЛЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МНОГОДЕТНЫМ СЕМЬЯМ

1.1. Порядок формирования перечня земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям (далее - Порядок), разработан в соответствии с Законом Пермского края от 01.12.2011 N 871-ПК "О бесплатном предоставлении земельных участков многодетным семьям в Пермском крае".

1.2. Перечень формируется из земельных участков, прошедших государственный кадастровый учет и находящихся в собственности МО «Бородульское сельское поселение», а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена.

1.3. Земельные участки, подлежащие включению в перечень, должны соответствовать документам территориального планирования, правилам землепользования и застройки, документации по планировке территории, землеустроительной документации, предельным (максимальным и минимальным) размерам земельных участков.

1.4. Земельные участки для индивидуального жилищного строительства, подлежащие включению в перечень, должны иметь инженерную инфраструктуру применительно к условиям соответствующего муниципального образования.

1.5. Земельные участки для индивидуального жилищного строительства включаются в перечень, если определено разрешенное использование такого земельного участка, а также технические условия подключения объекта к сетям инженерно-технического обеспечения и плата за подключение.

1.6. Перечень, изменения и дополнения к перечню утверждаются главой поселения – лавой администрации МО «Бородульское сельское поселение» , подлежат опубликованию в течение 10 рабочих дней после утверждения в районной газете "Заря", а также размещению на официальном сайте муниципального образования "Верещагинский муниципальный район" в сети "Интернет".